
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.116
                                                din 30 iulie 2025

privind : modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.253 din 22 octombrie
2024  privind  aprobarea  organigramei,  a  statului  de  funcții  și  a
Regulamentului de organizare și funcționare ale Muzeului  Brăilei « Carol
I »                                                    

                                                                                                 
                                          

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean

Brăila,  raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  Resurse  umane,  salarizare  la
proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.253/22
octombrie 2024 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului
de organizare și funcționare ale Muzeului Brăilei « Carol I », precum și raportul Direcției
Administrație publică, contencios;

Pe baza avizului Comisiei pentru activități științifice, învătământ, cultură, culte,
tineret și activități sportive;

Văzând  adresa  Muzeului  Brăilei  «Carol  I»  nr.700/CE/15.07.2025,  Nota
de  fundamentare  nr.699/CE/15.07.2025,  precum  și  Hotărârea  Consiliului  de
Administrație nr.10/14.07.2025;         

În temeiul prevederilor art.173 alin.1 lit. “a” și alin.2 lit.”c” coroborat cu prevederile
art.182 alin.1 si art.196 alin.1 lit.”a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.I. –  Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.253/22.10.2024
privind aprobarea organigramei, a statului de funcții  și a Regulamentului de organizare
și funcționare ale Muzeului  Brăilei  « Carol I »  se  modifică și  are conținutul  conform
anexei la prezenta, care face parte integrantă din aceasta.                     

Art.II. –  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila
nr.253/22.10.2024  privind  aprobarea  organigramei,  a  statului  de  funcții  și  a
Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  ale  Muzeului  Brăilei  « Carol  I »  rămân
nemodificate. 

Art.III. –  Începând  cu  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri,  Hotărârea
Consiliului Județean Brăila nr.318 din data de 19 decembrie 2024 privind modificarea
Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.253/22  octombrie  2024  privind  aprobarea
organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale
Muzeului Brăilei «Carol I» își încetează aplicabilitatea. 

                 



Art.IV. -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însărcinează Muzeul Brăilei « Carol I ».

Art.V. – Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație
Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunostință celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


